


CCoo  nnááss  ččeekkáá  kkoonncceemm  rrookkuu  22001144  aa  zzaaččááttkkeemm  rrookkuu  22001155  

UUkkoonnččeenníí   rrookkuu  pprroo  sseenniioorryy  2288..1122..22001144  oodd  1177  hhooddiinn  

PPoocchhoodd  kk  MMoorraanněě  3311..1122..22001144  oodd  1100  hhooddiinn  ((ssrraazz   uu  zzbbrroojjnniiccee))   

SSii llvveessttrr  3311..1122..22001144  oodd  2200  hhooddiinn  

1177..11..22001155  oodd  1166  hhooddiinn  ttuurrnnaajj  aammaattéérrůů  vvee  ssttoollnníímm  tteenniissee  vv  oobbeeccnníí   hhoossppoodděě  PPoodd  LLiippaammii  vv  

KKoossiiccíícchh  

2244..11..22001155  oodd  2200  hhooddiinn  pplleess   ssppoorrttoovvccůů  ––  kkuullttuurrnníí  ddůůmm  vv  KKoossiiččkkáácchh  

1133..22..22001155  pplleess  hhaassiiččůů  SSDDHH  

KKKrrrááásssnnnééé   VVVááánnnoooccceee   aaa   vvvšššeee   nnneeejjjllleeepppšššííí   

vvv   nnnooovvvééémmm   rrroooccceee   pppřřřeeejjjeee   zzzaaassstttuuupppiiittteeelllssstttvvvooo   

ooobbbccceee   KKKooosssiiiccceee   aaa   rrreeedddaaakkkccceee   čččaaasssooopppiiisssuuu...   



 
Ročník IX. č. 4/2014 
 
Adresa: Kosice 66 
              503 51 Chlumec nad Cidlinou 
Tel.:      495 499 456 
Email:   obec@kosice.cz 
IČO:     268933 
 
 
 
Úřední hodiny:  
Pondělí   17:00 – 19:00 pro veřejnost 
Středa     18:00 – 19:00 pouze po domluvě 
 
 
 
Počet obyvatel: 340 
 
Počet popisných čísel: 155 z toho obývaných 125 
 
 
Starosta:           Ing. Milan Ornst 
Místostarosta:  Ernest Kúr 
Zastupitelstvo: Libor Dašek 
                         Václav Bareš 
                         MUDr.Vladimír Brzek, Ph.D. 
                         Vladimír Valenta   
                         Jiří Homola         
 
 
 
 
Uzávěrka příštího čísla: 10.3.2015 
 
 
Vydává obecní úřad Kosice                             Redakční rada: Mgr.Irena Brzková,  
Adresa: Kosice 66                                              Ing.Milan Ornst, Ernest Kúr,  
503 51 Chlumec nad Cidlinou                           MUDr.Vladimír Brzek, Ph.D. 
Tel.: 495 499 456                                               Grafická úprava: MUDr.Vladimír Brzek, Ph.D. 
Email: obec@kosice.cz                                      Příspěvky zasílejte na  email: 
                                                                           IrenaBrzkova@seznam.cz                                                       
                                                                           vbrzek@seznam.cz  
 
Redakce si vyhrazuje právo na grafickou a gramatickou úpravu příspěvků, případně na jejich 
krácení. Příspěvky zasílejte ve formátu WORD, písmo Times New Roman 11, fota 
samostatně.. 

Co nás čeká 2 
Zasedání obecního zastupitelstva 4 
Zprávy z obce 5 
Klub seniorů 5 
MS Cidlina 6 
Členská valná hromada SDH Kosice 7 
Výhra na opravu MŠ 8 
Kultura v obci 10 
Rozsvěcení vánočního stromu 10 
Sport 11 
Tabulky TJ Spartaku Kosičky 11 
Turnaj v šipkách 12 
Jumping – cvičení na trampolinách 12 
Tradice a historie 15 
Recepty 17 
Stránka pro nejmenší 19 
Stránka pro chytré hlavy 20 
Oznámení, otevírací doby 22 
Svoz popelnic v roce 2015 23 
 



6.10.2014 zasedání č.35 
 

Místo konání: zasedací místnost OÚ od 19.00 hodin 
Zastupitelstvo obce Kosice schvaluje: 
1. Určení ověřovatelů zápisu: Libor Dašek, Vladimír Valenta 

Hlasování: pro: 7, proti 0, zdržel se 0. 
2. Blahopřání jubilantům.  

Jubilantům ve věku 50, 60, 70, 80 a pak po roce zašle obecní úřad blahopřání k narozeninám. Upouští 
se od osobních návštěv a předávání dárkového balíčku. Upouští se od zveřejňování výročí a jmen 

jubilantů v Kosickém zpravodaji. Důvodem je dodržování zákona na ochranu osobních údajů. 
Hlasování: pro: 7, proti 0, zdržel se 0. 

3. Rozpočtové opatření č.8 a č.9. 
Hlasování: pro: 7, proti 0, zdržel se 0. 
4.Schválení prodeje pozemků dle vyvěšeného záměru č.1/2013. p.č.259/2 a p.č.259/26 (vznik 

oddělením z p.č.259/2). 
Hlasování: pro: 7, proti 0, zdržel se 0. 

5.Zastupitelé revokují usnesení č. 30 z 27.1.2014 a termín odměn stanovují od 1.2.2014. 
Hlasování: pro: 7, proti 0, zdržel se 0. 
 

Bere na vědomí: 
1.  Poděkování starosty zastupitelům za práci v uplynulém funkčním období s důrazem na ty, kteří již 

nadcházejících volbách nebudou kandidovat. 
2. Seznámení zastupitelů s výsledky z dílčího přezkoumání hospodaření obce. Pravidelný kontrolní 

audit z Krajského úřadu KH kraje nezjistil žádné závažné chyby a nedostatky. 
3. Připomínky zastupitelů 
 - Vystoupení divadelního spolku Obědovice 

- MŠ Kosice - sběr papíru ve dnech 21.- 22. 10. 2014 
- Soutěž o rekonstrukci koupelny -„Domestos pro školy“ 

 

Usnesení z ustavujícího zasedání zastupitelstva obce Kosice č.1 dne 31.10.2014 
 

Místo konání:  OÚ Kosice Čas konání: od 19:00 hod.  

Přítomni: Ing. Milan Ornst, Ernest Kúr, Václav Bareš, Jiří Homola, MUDr.Vladimír  
Brzek, PhD., Vladimír Valenta, Libor Dašek 

Hosté: Mgr. Irena Brzková  
1) Zasedání zahájil a vedl ing. Milan Ornst. 
2) Předsedkyně volební komise, seznámila přítomné s výsledkem voleb do zastupitelstva obce  

Kosice a předala nově zvoleným členům zastupitelstva obce osvědčení o zvolení.  
3) Všichni zvolení členové složili a podepsali slib člena zastupitelstva.  

4) Určení zapisovatele: Ernest Kúr. 
Usnesení: schváleno - pro 7, proti 0, zdrželo se 0  

Ověřovatelé zápisu: MUDr.Vladimír Brzek, PhD., Václav Bareš.  
Usnesení: schváleno - pro 7, proti 0, zdrželo se 0.  

5) Volba starosty a místostarosty. Volba byla veřejná a volí se v souladu s § 84 odst. 1, písm. 1)  
zákona o obcích.  
Návrh na starostu: ing. Milan Ornst.  

Usnesení: schváleno - pro 7, proti 0, zdrželo se 0. 
Návrh na místostarostu: Ernest Kúr.  

Usnesení: schváleno - pro 7, proti 0, zdrželo se 0.  
6) Jmenování předsedů a členů kontrolního a finančního výboru.  
Návrh předsedy kontrolního výboru: MUDr. Vladimír Brzek, PhD.  



Návrh členů kontrolního výboru: Vladimír Valenta, Jiří Homola  

Usnesení: schváleno - pro 7, proti 0, zdrželo se 0 
Návrh předsedy finančního výboru: Libor Dašek.  

Návrh členů finančního výboru: Václav Bareš, Mgr. Irena Brzková.  
Usnesení: schváleno - pro 7, proti 0, zdrželo se 0.  
7) Odměny členů zastupitelstva obce. 

Na základě usnesení vlády č.960 o nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č.37/2003 Sb., o odměnách za 
výkon funkce členů zastupitelstev ve znění pozdějších předpisů vyplácet měsíční odměny stanovené dle přílohy 

č.1 k nařízení vlády č. 37/2003 Sb., a současně limitovat výši možné odměny neuvolněnému starostovi dle přílohy 
č.1 k nařízení vlády č. 37/2003 Sb. Konkrétní výše odměn jednotlivých zastupitelů je uvedena v příloze č. 1. tohoto 

zápisu. 
Usnesení: schváleno - pro 7, proti 0, zdrželo se 0. 
8) Jednací řád. 

Celé znění je uvedeno v příloze č. 2. tohoto zápisu. 
Usnesení: schváleno - pro 7, proti 0, zdrželo se 0. 

9) Diskuze - 700 let výročí obce Kosice. Zahájení příprav na výročí obce v roce 2015. 
Usnesení: zastupitelstvo bere na vědomí. 

10) Dotace z POV na rok 2015. 
Bude podána žádost na výstavbu chodníků a vjezdů k RD v lokalitě "U tenisu".  
Usnesení: schváleno - pro 7, proti 0, zdrželo se 0.  

11) Schválení dodavatele prací na akci: „KOSICE, OBECNÍ DUM – zlepšení tepelných parametrů  
obvodových konstrukcí“. Na základě výběrového řízení, které pro obec zajišťovala firma Tendry Ingkomplet s.r.o. 

byla vybrána a doporučena Stavoka Kosice a.s. 
Usnesení: schváleno - pro 7, proti 0, zdrželo se 0. 

12. Veřejnoprávní kontrola v MŠ Kosice - 13.11.2014 - Schwarzová Romana, Ernest Kúr, Markéta  
Cermanová, Štěpánka Bučková, Hana Kružíková 
Usnesení: schváleno - pro 7, proti 0, zdrželo se 0. 

13) Příspěvek na trénink v nafukovací hale v Novém Bydžově v zimním období - pro mladé tenisty. 
Cena 280,- Kč za hodinu tenisu. Jedná se cca o 40 hodin pro 9 dětí - celkem cca 12 000,- Kč. 

Usnesení: neschváleno - pro 0, proti 7, zdrželo se 0. 
14) Rozpočtové opatření č.10 
Usnesení: schváleno - pro 7, proti 0, zdrželo se 0. 

15) Závěr. Starosta Ing. Ornst Milan zasedání ukončil. 

Klub seniorů 
 V září společně s Klubem seniorů oslavil svátek a své 77. narozeniny pan Václav Rychnovský. 
Posezení s harmonikou, na kterou hrál pan Zdeněk Volejník, bylo v hospodě Pod Lipami. Nechybělo 

pohoštění se štamprličkou a seniorskou hymnou. Po několika písničkách jako byla – Škoda lásky, Co je to za děvčátko, 
Teče potůček bublavý, zahrál pan Volejník písničku, kterou zpívají na TV Šlágr Voraři: 

Až nám bude 7, 77, 77 let 
Potom budou naše kučeravé vlasy, 

Potom budou šedivět. 
Refrén si  upravil pan Volejník: 

Dneska si dáme, co je třeba, 

Dva kusy masa a kousek chleba, 
Dneska si dáme, tři, čtyři piva, 

Pak můžeme spolu zazpívat. 
Písnička pokračuje – až nám bude 8, 88,88 let. V písničkách na přání na TV Šlágr zahráli panu Václavu Rychnovskému 

píseň  Mysliveček vyšel z lesa na cestičku. 23. listopadu oslavil svoje 65. narozeniny v hospodě Pod Lipami pan Josef 
Škvrna. Od Klubu seniorů dostal dárek a po přípitku zazněla seniorská hymna.  Pan Škvrna nás pohostil vepřovými 
výpečky, které mu připravil pan hostinský David Široký. Na harmoniku hrál pan Zdeněk Volejník a všichni jsme si 

s chutí zazpívali. Pivo bylo dobré, takže se nám ani nechtělo domů. 
Ukončení roku pro seniory bude 28. prosince od 17 hodin.  

Václav Rychnovský st. 



MS Cidlina 
 Myslivci se sešli ještě na čtvrtém honu na kachny a to 27. září. Sraz byl v 6 hodin ráno na cestě 
k rybníkům. Na obou rybníkách bylo uloveno 19 kachen. Sešlo se nás jen čtrnáct členů, 2 hosté, 4 psi a 2 

honci. Dále hospodář rozhodl, že půjdeme lovit kachny ještě na řeku Bystřici, kam jsme také vypouštěli 
kachny. Podařilo se nám slovit 

ještě 26 kusů kachen. Celkem 
jsme k naší spokojenosti ulovili 
45 kusů kachen. 

 Na pozvání MS přijela 
v sobotu 25. října lovit do naší 

honitby skupina sokolníků 
s přáteli. Přivezli si čtyři orly, 

čtyři jestřáby, dva sokoly a 
jedno káně. Mezi sokolnickou 
družinou, která lovila, byly i tři ženy. Dařilo se jim, protože za sobotu ulovili dvě slabá srnčata, 7 zajíců a dva 

bažanty kohouty. Podobně úspěšný lov se jim 
nepodařil již několik let. Pro zajímavost, když 

má sokolník nosit na ruce orla, není to lehká 
procházka. Orel totiž váží až 4,5 kg a ruka proto 

bolí i silného chlapa. Při zahájení a výřadu jim 
zatroubil Martin Paško. Po ukončení lovu jsme 
si všichni pochutnali na opečeném prasátku a 

dobrém pivu. Skupina sokolníků nám předvedla 
pasování dvou žen na přijetí do sokolnické 

družiny. Tyto dvě mladé ženy musely vypít 
sklenici mléka, sníst talířek kaše, vypít 
limonádu, pivo a nakonec deci zalené kořalky. 

Potom si k lekly na kůži z divočáka a byly 
pasovány tesákem na rameno. Obě to zvládly a 

potom jsme se všichni bavili. 
 Náš první hon se konal 1. listopadu a sraz byl v 8 hodin ráno. Po pohoštění a zaplacení povinného 

poplatku 100 Kč si ještě několik členů zaplatilo členský příspěvek na rok 2015. Členský příspěvek na rok činí 
800 Kč a pro důchodce 500 Kč. Po 
nástupu jsme odjeli na Kvočnu, 

protože jsme si mysleli, že tady 
bude nějaký divočák, ale vyšli jsme 

naprázdno. Potom nám v leči na 
Chrástce utekla liška. Na rybníku 

jsme slovili jen 8 kachen a pak jsme 
šli lovit do kukuřice, kde byl 
předpoklad, že tam budou divočáci. 

Když jsme procházeli jedním dílem 
kukuřice, tak nám z druhého dílu 

utekla bachyně se šesti selaty. Potom jsme jeli k Mlékosrbům, kde nám v nepřehledném terénu na Račanech 
utekli dva divočáci. Také v Měnickém lese jsme neměli štěstí a proto jsme měli na výřadu jen 8 kachen. 

Nálada nebyla moc dobrá, a tak nám dobrý gulášek, který připravil Libor Morávek, přišel k chuti. Po přípitku 
jsme poseděli do večera, kdy jsme se rozešli. 
 Náš druhý hon na škodnou a divočáky se konal v sobotu 22. listopadu. Na nástupu bylo jen 24 

myslivců a jeden honec. První leč kam jsme zamířili, byla Chrástka pod Lhotkou, kde jsme nenarazili na 
žádnou zvěř. Potom jsme odjeli na Kvočku. Ke konci leče vyběhli čtyři divočáci, ale nepodařilo se je ulovit. 

V leči však zůstali ještě čtyři další, kteří když vyběhli,  podařilo se dva z nich ulovit. Dobrou mušku měli 
myslivci Václav Válek a Fanda Věříš. Další dva divočáci utekli přes řeku. Šťastným lovcům jsme popřáli „Lovu 
zdar“ a lovci dostali zálomek na klobouk, který by měli nosit celý den až do půlnoci. Po této leči jsme odjeli 

k Mlékosrbům na Račana, kde žádná zvěř nebyla a tak jsme jeli do Měnického lesa za konírnu. Tady jsme 
narazili na divočáky, ale jen jeden asi dvacetikilový byl postřelen, ale přes veškerou snahu nebal dohledán. 

Tím tento lov skončil. Na výřadu nám zatroubil Martin Paško.  
Václav Rychnovský st. 



Členská valná hromada SDH Kosice 

 
 17.10.2014 od 20 hodin proběhla na sále obecní hospody členská valná hromada sboru 
dobrovolných hasičů Kosice. 
Přítomno bylo celkem 24 členů, 4 byli řádně omluveni.  

Na úvod přednesl starosta sboru, pan Libor Dašek, zprávu o činnosti za uplynulé pětileté volební 
období. Hlavním bodem na programu byly volby do výboru SDH a do revizní komise. 

Kandidátů bylo 11, každý přítomný člen mohl na svém volebním lístku vybrat maximálně sedm jmen. 
Po ukončení hlasování provedla volební komise součet hlasů a vyhlásila výsledky. Do výboru byli na 

další období zvoleni (v abecedním pořadí): 
Václav Bareš, Libor Dašek, Anna Drobná, Jiří Homola, Josef Kvasnička,  

Martin Lauer, Milan Novák 
Revizní komise bude zasedat ve složení: Irena Brzková, Hana Kružíková,  
Jana Ornstová. 

 
Na prvním zasedání nového výboru proběhly volby do jednotlivých funkcí. Dosavadní starosta tuto 

funkci neobhajoval, a to v první řadě proto, že vykonává funkci velitele jednotky obce, které se chce 
nadále naplno věnovat. 
 

Výbor sboru dobrovolných hasičů Kosice bude tedy pracovat v následujícím složení: 
 

Václav Bareš, starosta 
Jiří Homola, zástupce starosty 

Libor Dašek, velitel 
Martin Lauer, zástupce velitele 
Anna Drobná, pokladní 

Milan Novák, jednatel 
Josek Kvasnička, strojník 

  Za sbor dobrovolných hasičů Kosice  
Václav Bareš 



Výhra 100 tisíc na opravu toalet v MŠ Kosice 

V době od 15.září do 16. listopadu 2014 se Mateřská školka Kosice zúčastnila soutěže 

"Domestos pro školy". Jednalo se o to, že děti pod vedením paní ředitelky a učitelky  

vytvářely dekorace, které měly vztah k hygieně a prostředí toalet. Tyto dekorace pak vyfotily 

a umístily na stránky www.domestosproskoly.cz. Lidé jim pak dávali hlasy v internetovém 

hlasování. Celkem vytvořili 5 dekorací. Některé jsou na snímcích níže.  

Body bylo také možné získat nákupem výrobků Domestos a zaregistrování účtenky za tento 

výrobek .  Od začátku soutěže se naše školka pohybovala na druhém místě v přepočtu bodů 

na počet dětí. Také v celkovém počtu bodů nastřádaných našimi "příznivci", především z řad 

rodičů dětí navštěvujících MŠ, jsme se pohybovali mezi druhým až pátým místem. Důležitá 

byla především propagace soutěže, aby pro naší MŠ hlasovalo co nejvíce lidí. V tom se v 

maximální míře angažovala ředitelka školky. Za pozornost stojí fakt, že se jednalo o celostátní 

soutěž, takže se naše školka prakticky umístila na druhém místě v ČR. 

Soutěžilo se o dvě hlavní výhry ve dvou kategoriích. Hlavní výhra představovala částku 100 

tisíc korun, takže se hrálo o dvakrát 100 tisíc ve dvou kategoriích. Podmínka byla, že výhra 

musí být použita na opravu stávajících toalet nebo koupelny. 

Do poslední chvíle jsme všichni, kteří hlasovali a sledovali průběžný stav, byli napnuti. Jestli 

se udržíme na druhé pozici a získáme jednu z hlavních výher. "Byly to nervy", ale když se ve 

středu 19. listopadu ve 13 hodin objevilo konečné pořadí, byli jsme šťastní, že to dobře 

dopadlo.    



Dne 10. prosince byl předán slavnostní šek  na 100 tisíc korun ředitelce MŠ Kosice paní R. 

Schwarzové v doprovodu starosty obce. 

Touto cestou by chtělo vedení obce poděkovat všem účastníků hlasování, kteří se o tento 

pěkný výsledek zasloužily. Pracovníkům MŠ, rodičům dětí i mládeži, která na sociálních sítích 

sháněla příznivce pro hlasování. Přejeme dětem, aby se jim v rekonstruovaných toaletách 

hezky ... sedělo (-:  . 

 

Práce na novém územním plánu obce 

Opakovaná výzva!!! 

V současné době probíhají přípravné práce na novém územním plánu Obce Kosice. 

Žádáme proto občany, kteří mají k současnému zařazení svých pozemků nějaké 
připomínky, aby se s nimi obraceli na Obecní úřad Kosice. Tyto žádosti pak budou 

případně zapracovány do nového ÚP Kosice. 

Příklad: Mělo by tam být označení pozemku (-ů), kterých se žádost týká (č.parcely/parcel), 

uvedena současná funkce (skutečná, nejen ta zapsaná v katastru) a požadovaná budoucí 

funkce (klidně i vlastními slovy - "chci tam zahradu", postavit rodinný dům/garáž" apod., my 

už funkci dle ÚP přiřadíme). Předpokládáme, že většina žádostí bude mít tento charakter. Ale 
mohou být samozřejmě i "nadčasové" náměty obecné, kde lidi nesledují jen vlastní 

pozemky.“...takto si představuje zpracovatel ÚP případné připomínky od občanů. 



Rozsvěcení vánočního stromu 

 29.11.2014 v 17 hodin jsme slavnostně rozsvítili již po sedmé náš vánoční strom. Tradičně se 

setkáváme pod vánočním stromem v sobotu před první adventní nedělí. Od půl páté se pomalu 

scházeli naši spoluobčané před obecní hospodou, kde nám hospodský pan David Šedivý nachystal 

svařené víno a pro děti teplý čaj a mikulášské perníčky. Jako bonus byly přichystány pro příchozí 

hrnečky s emblémem Kosic, které příchozí upozornily  na rok 2015, kdy uplyne  700 let od založení 

naší obce. Hrnečků bylo bohužel jen osmdesát, o dvacet méně než byl původní záměr. Proto se na 

všechny nedostalo. Celkem se nás pod stromem sešlo kolem 120. Nejprve nás několika slovy přivítal 

místostarosta obce pan Ernest Kúr a pozval všechny přítomné na následující akce pořádané SDH a 

obecním úřadem do konce roku. Poté zhaslo osvětlení obce a slavnostně byl rozsvícen vánoční strom. 

Za zvuku vánočních koled, které nám pouštěl pan Pavel Košťál, si všichni při popíjení svařeného vína 

pěkně pobesedovali. Kdo chtěl, mohl si potom posedět v obecní hospodě, kde bylo panem 

hospodským připraveno grilování. Po příjemných chvilkách a společném setkání jsme se pomalu 

rozcházeli do svých domovů. 

Vladimír Brzek 





                 
 

 V sobotu 22. 11. 2014 se v Kosicích konal druhý ročník turnaje jednotlivců 
v elektronických šipkách. Sál obecní hospody Pod Lipami se už v pátek proměnil 
v šipkovou hernu, kde byly nachystány tři profesionální šipkové terče. Kromě pohárů 
pro vítěze byly připravené i věcné ceny pro umístěné hráče a speciální ceny za vložené 
prémiové hry. 
 Prezentace hráčů probíhala od 13:30 do čtrnácté hodiny a první šipka směrem 
k terči vyletěla těsně po čtvrt na tři odpoledne.  
Celkem se přihlásilo 21 hráčů, kteří o postup do finálové části bojovali ve třech 
skupinách po sedmi. Hrál se systém 301 master out. Z každé skupiny postupovali 2 
hráči přímo a 2 nejlepší ze třetích míst. 
 Jednou z prémiových cen bylo takzvané bingo (hod, kdy všechny tři šipky 
v jednom kole zasáhnou políčko trojnásobné hodnoty čísel 17, 18, 19, nebo 20). První, 
komu se podařilo tohoto úctyhodného výkonu dosáhnout a zahrát na 3 šipky 180 bodů, 
byl Honza Kružík. 
 Druhou prémiovou hrou byl „had“. V této mezihře se všichni hráči postaví do řady 
za sebe, první hodí libovolné číslo na terči a další musí toto číslo zopakovat. Pokud 
netrefí, vypadává a tak se pokračuje tak dlouho, dokud nezůstane pouze jediný hráč. 
Vítězem druhé prémiové hry se stal Pavel Svoboda z Mlékosrb.  
Do finálového „pavouka“ postoupilo ze skupin osm nejlepších hráčů, kteří mezi sebou 
svedli boj o pohárová umístění. K vidění bylo několik velmi kvalitních zápasů a o 
postupu často rozhodovaly pevnější nervy. 
 Třetí místo vybojoval Lukáš Káda (Hradec Králové), stříbrnou příčku obsadil Jiří 
Patočka (Jičín) a po vynikajícím výkonu si pohár pro vítěze odnesl Jiří Homola (Kosice).    
Protože i po vyhlášení výsledků měli přítomní ještě chuť si zaházet, proběhl ještě turnaj 
dvojic a zábava probíhala do pozdních hodin. 
 
 Akci pořádal Kosický šipkový klub, který letošní sezónu hraje III. A ligu 
královéhradeckého kraje a to ve složení: Václav Bareš, Vladimír Brzek ml., Jiří Homola, 
Josef Hejcman a Jan Kružík. 
 Poděkování patří také panu Davidu Širokému, který po celý turnaj zajišťoval pro 
přítomné nezbytné občerstvení.  

                                                                  Za šipkový klub Kosice 
        Václav Bareš 

Turnaje jednotlivců v elektronických šipkách 

Jumping: vyskákejte se ze špatné nálady a přebytečných kil 

 
Nenechte se zmást anglickým jménem. Jumping vymysleli čeští sportovci Jana Svobodová a Tomáš 

Buriánek. Při jeho vzniku prý vycházeli z v lastních zkušeností se sportem. Hlavním kritériem byla 

zábava a možnost pořádně se zapotit, jak řekli v mnohých rozhovorech. Hledali program, který posílí 

celé tělo, zvládnou ho všichni a bude to zábavné. Skvělým pomocníkem k tomu byla malá 

trampolínka o průměru 130 centimetrů. 



Jumping se řadí mezi anaerobní aktivity, při kterých se pálí nejvíce kilojoulů. Mimo jiné také při tomto 

cvičení zapojíte hluboký stabilizační systém. Tím, jak vás balanční plocha rozhazuje, zapojujete i břišní 

svalstvo, záda a další partie. Cíleně se na hodinách posilují i paže. Na trampolínách se provádí 

balanční cviky, které jsou kvůli měkké nestabilní podložce mnohem namáhavější, než kdyby se 

prováděly na zemi. 

Lekce začíná klasickým krátkým zahřátím a protažením. Pak následuje oddělený zhruba 

čtyřicetiminutový blok vlastního posilování. Střídají se při něm rychlé pasáže s pomalými. Těm 

rychlým se říká sprinty. Pomalé jsou na prodýchání a přípravou na další sprint. Pozor! Cílem není 

vyskočit co nejvýše, jak by se mohlo zdát, ale naopak tělo by mělo zůstat při skocích zhruba ve stejné 

výšce. Nohy ovšem musí pořádně dupat. 

ZDRAVOTNÍ POZITIVA JUMPINGU: 

· Zvyšuje kapacitu plic pro dýchání 

· Zvyšuje tkáňové zásobení kyslíkem 

· Působí proti depresi 

· Pomáhá snižovat krevní tlak a tím předcházet kardiovaskulárním onemocněním 

· Podporuje lymfatický oběh 

· Snižuje hladinu cholesterolu 

· Stimuluje metabolismus 

· Zlepšuje koordinaci a rovnováhu 

· Podporuje zvýšený tonus svalů 

· Nabízí úlevu od bolesti zad a krku, bolesti hlavy a jiné bolesti způsobené nedostatkem cvičení 

· Podporuje snadnější relaxaci a spánek 

· Zmírňuje únavu a menstruační potíže u žen 

Jumping si mohou dopřát téměř všichni. Přesto existují případy, kdy vhodný není. Úplný zákaz mají 

těhotné ženy nebo maminky krátce po porodu. Předchozí konzultaci s lékařem by měli uskutečnit 

lidé: 

· s poraněním kloubů a kyčlí 

· s problémy s páteří 

· s vyhřezlou ploténkou. 

Na svou první hodinu si vezměte pohodlné oblečení, které dobře saje pot, například legíny a 

přiléhavější tričko. Dámy, nezapomeňte na sportovní podprsenku, tady bude opravdu třeba! Velmi 

důležitý je výběr obuvi. Ideální jsou pevnější kotníkové boty na aerobik. Přibalte si i ručník a dostatek 

pití. Nejlépe vody. Hodinu před cvičením se nedoporučuje jíst. 

Tempa se nebojte. Nikdo vás rozhodně do ničeho nutit nebude. Skákejte zprvu podle svého vlastního 

rytmu. Časem se k ostatním přidáte. Zacvičit si můžete v jednom ze šedesáti míst v České republice, 

například tady u nás v Kosicích. Skáčeme v sále OÚ každý čtvrtek a neděli od 18:00 do 19:00 hodin. 

Hodina vás vyjde na 80 korun a za lekci spálíte zhruba 1400 až 1600 kilojoulů. Věřte, že proto první 

výsledky na sebe nenechají dlouho čekat. Projeví se to nejen zpevněním těla, ale přestanete se 

zadýchávat a skákání si budete plně užívat. 



Na Jumpingu jsou vítáni i muži. Protože během hodiny spálíte až 1500 kJ, zlepšíte si kondici, 

protáhnete svaly, o kterých ani nevíte a tvarujete postavu. Tvarování postavy už dávno není jen 

doménou posiloven s plakáty Arnolda, odborníci jistě přikývnou, že lidskému tělu více prospívá 

komplexní posilování těla a aerobní pohyb. Navíc Jumping je šetrný ke kloubům. A pokud vás v mládí 

bavilo blbnout potají na trampolíně ve školní tělocvičně, tak neváhejte a zapište se na jednu z našich 

lekcí. 

 

Vyzkoušejte Jumping i Vy a zažijte upřímnou radost z pohybu... 

Věříme v to co děláme, věříme Jumpingu.. 



V následujících řádcích mi dovolte připomenutí historii tradic, které více, či méně známe a více, či 

méně dodržujeme. Bohužel v minulosti docházelo k deformaci i v této oblasti a poslední dobou jsou 
naše tradice ovlivněny více západními tradicemi. Měli bychom naše tradice udržovat a předávat svým 

dětem, protože se jedná o naše kulturní dědictví. Tak tedy těšme se na Ježíška, protože u nás nenosí 
dárky žádný fousatý strejda ze západu a už vůbec ne z východu! 
 

Legenda o narození Ježíška 
Malý Ježíšek se narodil podle biblického příběhu v městě Betlémě, kam se ze svého domova v 

Nazaretu vydali jeho rodiče Marie a Josef. Na dlouhou cestu se vydali poté, co římský císař vyhlásil 
sčítání lidu a jejich majetku, kvůli lepšímu vybírání daní. Aby sčítání proběhlo v pořádku, musel se 

každý hlásit ve městě, z kterého pocházel. Ve městě Betlémě nebylo té noci, kdy Josef s Marií došli, 
jediný volný nocleh, a proto se na noc uchýlili v salaši nedaleko od městských bran. Tam také Marie 
porodila svého syna Ježíše. Namísto do kolébky jej uložila do jesliček, které jinak sloužili ke krmení 

dobytka. Jako první se o narození Ježíše dozvěděli pastýři, kterým se zjevil anděl a zvěstoval, že se 
narodil spasitel. Pastýři se hned vydali na cestu, aby se novému králi poklonili. Z východu se s 

cennými dary vydali tři mudrcové, kterým cestu ukazovala jasně zářící hvězda. Oni mudrcové byli Tři 
králové a mezi dary které Ježíškovi nesli, byla myrha, kadidlo a zlato.  

 O narození budoucího krále se dozvěděl i král Herodes Veliký. Ze strachu o svůj trůn nechal 
okamžitě zavraždit všechny chlapce narozené v Betlémě. Josefovi a Marii se spolu s malým Ježíškem 
podařilo uprchnout do Egypta, odkud se vrátili zpět až po smrti Heroda. 

 
Hod Boží vánoční 

25.12. - Na Boží hod vánoční se nikde nepracovalo, všichni měli zbožně rozjímat. Světnice ani zápraží 
se tento den nemetly, postele nestlaly. Nechodilo se ani po návštěvách a přišel-li přeci někdo, měl 

přinést koledu a popřát šťastných a veselých svátků narození Pána Krista. O božíhodové mši, zvané 
také „hrubá“ bývalo v kostele plno, zvlášť pak ve vinařských oblastech, kde se věřilo, že ozáří-li 
sluníčko během mše tvář pana faráře, předznamenává to hojnou úrodu dobrého vína. 

 
Sv. Štěpán 

26.12. - Štěpán byl řecky mluvícím židem, který se obrátil na křesťanskou víru. Byl velice vzdělaným a 

svým kázáním si nadělal mnoho nepřátel, kteří jej udali židovské veleradě. Před ní se snažil své kázání 

vysvětlit, za což byl obviněn z rouhačství, vyveden z města a ukamenován. Zemřel kolem roku 35 n.l. 

Svatý Štěpán býval vzýván na pomoc proti bolestem hlavy, byl patronem koní a zpravidla býval 

zobrazován s kameny a palmovou ratolestí. 



Koleda, koleda, Štěpáne! 

Co to neseš ve džbáně? 
Nesu, nesu koledu, 

upadl jsem s ní na ledu, 
psi se na mě sběhli, 

koledu mi snědli. 

Co mám smutný dělati? 
Musím jinou žebrati. 

Koledu mi dejte, 
jen se mi nesmějte! 

Koledu mi dali, 
přece se mi smáli. 

  

Já jsem malý koledníček, 
přišel jsem k Vám pro troníček, 

troníček mi dejte, 
nic se mi nesmějte. 

Budete-li se mi smáti, 
musíte mi krejcar dáti. 

Však já s vozem nejedu, 

co mi dáte, to vezmu. 
Dáte-li mi kus medu, 

ještě lépe pojedu. 
Pán Bůh Vám to nadělí, 

na zahradě, na poli, 
v chlévě telátka, 

v maštali hříbátka, 

pod lavicí housátka. 
 Ještě v nedávné době bývalo zvykem na svátek svatého Štěpána chodit od domu k domu a 

koledovat. Za své koledování byli koledníci odměněni kouskem štědrovky, ovocem a občas i malým 
penízem. Zpočátku se koledy zúčastňovali pouze kněží, místy učitelé se svými žáky, teprve později 
koledovaly pouze děti. Koleda probíhala mnohdy od sv. Štěpána až do Tří králů a její součástí byly 

koledy. V 19. století chodívaly na koledu děti s hůlkou, na které byla připevněna betlémská hvězda a s 
bedýnkou, ve které měli postavené malé jesličky. 

 
Adventní kalendář 

Slovo advent se promítlo i do pojmenování kalendáře, oblíbeného zejména u dětí, který jim pomáhal 

urychlit a zpříjemnit dny zbývající do příchodu Štědrého večera. Adventní kalendář neobsahoval celou 

adventní dobu, začínal vždy 1. prosince a končil Štědrým dnem. Pro každý, ze 24 dní, bylo připraveno 

nějaké drobné překvapení. Název adventní je trošku matoucí. Adventní kalendář totiž celou dobu 

adventu neobsahuje, vždy jde o zobrazení políček od 1. do 24. prosince. V dřívějších dobách bývaly 

adventní kalendáře doslova uměleckým dílem zobrazujícím nejčastěji liturgické výjevy z bible či 

zobrazují část vesnic nebo měst s důmyslně schovanými okénky. Vyráběny byly v malých dílnách z 

tvrdého papíru a ve svých okénkách skrývaly obrázky, veršíky nebo citace z bible. 



Česneková pomazánka 
Ingredience: 4 ks tavený sýr (trojúhelníček) , 5 stroužků česneku,  1 kelímek pomazánkového másla 
bez příchuti, 2 balíčky majonézy, 1 špetka soli, 1 větvička natě, 10 dkg tvrdého sýra, 1 lžíce hořčice, 10 

dkg másla. 
Postup: do vhodné nádoby vložíme na kousky nakrájené máslo (předem vytažené z ledničky), 

pomazánkové máslo, tavený sýr, majonézu a hořčici. Směs osolíme, přidáme utřený česnek a 
umícháme mixérem. Nakonec přidáme najemno strouhaný tvrdý sýr (eidam, gouda, ementál, 

parmazán), nadrobno nasekanou petrželku a znovu zamícháme. Česnekovou pomazánku dochutíme 
solí. Česnekovou pomazánku mažeme na kolečka rohlíků nebo baget. Ozdobíme kouskem nakládané 
kapie nebo půlkou hroznu. 

 
Plněné slané rohlíčky 

Ingredience: sezamová semínka, 2 ks vajec, 100g slaniny, 100g nivy, sůl, 250g ztuženéhu tuku, 350g 
hladké mouky, 250ml smetany ke šlehání. 

Postup: prosátou mouku promícháme s rozdrobeným tukem a smetanou. Ze směsi vypracujeme 
těsto, ze kterého vytvoříme kouli. Necháme v chladu odpočinout nejméně 2 hodiny. Plátky libové 
slaniny nebo vepřové šunky nakrájíme na proužky. Nivu nakrájíme nadrobno. Vejce se solí 

rozšleháme a později použijeme na potírání. Kouli těsta rozdělíme na dvě poloviny. Z každé půlky 
vyválíme kulatou placku, kterou rozdělíme na osm trojúhelníkových dílů. Nejširší část každého dílu 

naplníme slaninou a sýrem. Svineme a vytvarujeme do rohlíčku. Potíráme rozšlehanými vejci a 
sypeme sezamovým semínkem. Plněné rohlíčky přendáme na plech vyložený pečícím papírem a 
pečeme ve středně předehřáté troubě do zrůžovění.  

 
Nakládaný bůček 

Ingredience:  1 kg vepřového bůčku, 3 stroužky česneku, 1 lžička soli, 2 lžičky mleté sladké papriky, ½ 
lžičky mletého černého pepře, 10 kuliček černého pepře, 6 stroužků česneku. 

Postup: vepřový bok dobře očistíme a omyjeme. Připravíme si nálev. Všechen česnek oloupeme a 
spolu se 2 lžičkami soli a černým pepřem jej vložíme do vody. Vše přivedeme k varu a přidáme 
připravený bůček. Ten vaříme asi hodinu. Uvařený bůček vyndáme a krátce necháme vychladnout. 

Stačí zhruba 5 minut. Během vaření bůčku si připravíme obalovací hmotu. Do hrníčku dáme 2 lžičky 
vývaru z bůčku. Přidáme sůl, mletý pepř, papriku a 3 prolisované stroužky česneku. Vzniklou hmotu 

pořádně zpracujeme a postupně jí nanášíme na bůček, až je celý obalený. Obalený bůček zabalíme do 
alobalu a vložíme do mrazničky na 3 hodiny. Poté ho můžeme přemístit do lednice. Nakládaný bůček 

se podává zastudena. Podáváme s chlebem a sterilovanou zeleninou. 
 
Pikantní silvestrovské kolínko 

Ingredience: 5 kuliček nového koření, 2 ks vepřového kolena, 10 kuliček celého černého pepře, 2 ks 
bobkového listu, ½ lžičky kayenského pepře, 4 lžíce sojové omáčky, 2 ks chilli papriček, 2 lžíce medu, 

3 stroužky česneku, 2 lžíce třtinového cukru, 3 lžíce citronové šťávy, 5 lžic oleje 
Postup: očištěná kolena vložíme do vroucí vody ochucené solí, bobkovým listem, pepřem a novým 

kořením. Vepřová kolena vaříme velice pozvolna do poloměkka. Pak je necháme okapat a 
vychladnout. Vývar uchováme na podlévání. Mezitím si připravíme marinádu. Oloupaný česnek 
prolisujeme, chilli papričky zbavíme jadérek a jemně nasekáme. Olej promícháme s medem, 

prolisovaným česnekem, sojovou omáčkou, jemně usekanými papričkami, citronovou šťávou a 
cukrem. Podle potřeby marinádu dochutíme kayenským pepřem a solí. Kůži vychladlých kolen na 

několika místech nařízneme, přelijeme marinádou a za občasného obracení necháme asi 3 hodiny 
odležet. Pak maso přendáme do pekáče a za občasného polévání vývarem, marinádou a vlastní 

šťávou pečeme při 200 °C dozlatova.  
 
Smetanová zelnačka 

Ingredience: 2 ks paprikové klobásy, 4 lžíce oleje, 3 ks cibule, 2 balíčky kysaného zelí, 2 kelímky 
smetany ke šlehání, 1 kelímek zakysané smetany, 1,5 kg brambor, 2 ks ostravské klobásy, 1 lžíce  



vegety, 1 lžička mleté sladké papriky, 1 lžíce grilovacího koření, mletý černý pepř dle potřeby, sůl, 5 

lžic hladké mouky. 
Postup: brambory oloupeme, nakrájíme na drobné kostičky, důkladně propláchneme pod tekoucí 

vodou a dáme vařit do vroucí osolené vody. Mezitím si očistíme cibule a nakrájíme je nadrobno. 
Klobásky omyjeme a nakrájíme na půlkolečka. Ze zelí si stranou vylijeme nálev (nevyléváme) a zelí 
pokrájíme. Když jsou brambory uvařené, dáme polovinu jejich vývaru stranou a slijeme je. Do hrnce 

po bramborech vložíme zelí i s nálevem a podle potřeby dolijeme vodou. Nesolíme, ani nekořeníme a 
dáme vařit. Vždy ze zelí necháme téměř vyvařit vodu a znovu podlijeme. Postup stačí opakovat 2 

krát, potřetí již nedoléváme. Vyšší pánev rozehřejeme, vlijeme olej a cibuli velmi zvolna restujeme 
než zesklovatí. Pak přidáme teplotu, do hrnce vsypeme půlkolečka klobásek a restujeme dozlatova. 

Klobásky by se však neměly rozpadat. Nakonec přidáme mletou papriku, brambory a už jen zvolna 
orestujeme a odstavíme. Když je zelí měkké, přilijeme vývar z brambor, přidáme bramborovou směs s 
masem a vaříme asi 10 minut. Cibule v kombinaci se zelím zprůhlední a bude lehce křupavá. Pak 

přidáme bujon, vegetu, grilovací koření, podle chuti pepř a necháme provařit. Jeden kelímek smetany 
vlijeme do misky, dolijeme asi 1 deci vody a rozmícháme v ní hladkou mouku. Polévku zahustíme a 

necháme opět povařit. Pak oheň ztlumíme na minimum. Když polévka přestane vřít, opatrně v ní po 
lžících rozmícháme zakysanou smetanu, aby se nesrazila. Nakonec polévku zjemníme smetanou z 

druhého kelímku. Polévku ještě asi 5 minut povaříme a můžeme podávat. Je výborná teplá i studená 
a skvělá je s čerstvým chlebem. 
 

Pomazánka z uzené makrely 
Ingredience: kyselá okurka, 4 lžíce majonézy, 100g lučiny, 1 ks uzené makrely, jarní cibulka, 50 g 

másla, vejce na tvrdo, tvrdý sýr, červená sterilovaná paprika, sůl, mletý černý pepř. 
Postup: uzenou makrelu zbavíme kostí, obereme libové maso a nakrájíme nadrobno. Jarní cibulku 

očistíme a nakrájíme ji i s natí na kolečka. Kyselé okurky necháme okapat a nakrájíme na kostičky. 
Sterilovanou červenou papriku necháme okapat a nakrájíme na proužky. Sýr nakrájíme na tenké 
kostičky. Rozmícháme lučinu s měkkým máslem, přidáme maso z uzené makrely, cibulku a nakrájené 

okurky. Vše spojíme majonézou a ochutíme pepřem a solí. Necháme alespoň půl hodiny rozležet. 
Pomazánku mažeme na kolečka rohlíků, zdobíme plátkem sýru a červenou paprikou. Chlebíčky s 

pomazánkou z uzené makrely chutnají výborně s plátkem vejce uvařeným natvrdo, sýrem a 
sterilovanou paprikou.  
 

Rolky z toustového chleba s lososem 
Ingredience: 1 balíček tmavého toustového chleba, pomazánkové máslo, 1 svazek čerstvé pažitky, 

uzený losos, 1 kelímek pomazánkového másla, špetka mletého černého pepře, sůl. 
Postup: začneme s náplní, kterou vytvoříme z pomazánkového másla a lososa, kterého si nejdříve 

nakrájíme na malé kousky. Losos je sám o sobě slaný, náplň se tedy dosolit může, ale nemusí. 
Přidáme pepř a krém je hotový. Dále si připravíme toustový chléb. Nejdříve odkrojíme okraje. Poté jej 

vyválíme válečkem, aby chléb zhutněl a byl lépe tvarovatelný. Každou placku potřeme tenkou vrstvou 
krému, aby se nám lépe rolovala. Chléb stočíme a z vnější strany také pomažeme trochou 
pomazánkového másla. Rolky z toastového chleba s lososem obalíme v pažitce, kterou jsme si 

nasekali najemno. Hotové rolky dáme na chvíli do lednice a podáváme. Z jednoho balení toustového 
chleba uděláme přibližně 15 rolek 

 
Toustíky se sýrovo – kuřecí směsí 
Ingredience: 1 velké vařené kuřecí prso, 200 g dobrého sýra (čedar nebo gouda) nastrouhaného 

nahrubo, 25 g másla, 1 lžíce Worcestrové omáčky, 1 lžička hořčice, 2 lžičky hladké mouky, asi 4 lžíce 
piva, sůl, pepř, špetka chilli, velká francouzská bageta. 

Postup: maso nakrájíme na malé kousky a smícháme se všemi ostatními ingrediencemi, podle chuti 
osolíme a opepříme, kdo má rád ostřejší chuť, přidá špetku chilli koření. Vzniklou směs přivedeme k 

varu, ihned odstavíme z tepla a promícháme. Necháme vychladnout. Bagetu nakrájíme na plátky, 
naskládáme na plech a necháme krátce předpéct v rozehřáté troubě. Pak na plátky bagety naneseme 
připravenou směs a plech vrátíme do trouby. Chvilku zapékáme, až směs na toustech začne bublat a 

zlátnout, tak je hotovo. Hotové toustíky okamžitě podáváme, dokud jsou teplé. 









 
Obecní knihovna 

 
Každou středu: 18,00 – 19,00 

Veřejný internet 
  

              Pošta Kosičky                                    Prodejna Hruška Kosice  
Po 8,00 - 11,00 13,00 - 16,30 
Út 8,00 - 11,00  
St 8,00 - 11,00 13,00 - 16,00 
Čt 8,00 - 11,00 13,00 - 15,30 
Pá 8,00 - 11,00 13,00 - 15,00 
 

 
Po 6,30 – 12    14 - 17 
Út 6,30 – 12    14 – 17 
St 6,30 – 12    14 – 17 
Čt 6,30 – 12    14 – 17 
Pá 6,30 – 12    14 – 17 
So 7,00 – 11,00 

Obecní hospoda Pod Lipami 
 

 

Po 17 - 22 
Út Zavřeno 
St 17 - 22 
Čt Zavřeno 
Pá 17 - 24 
So Zavřeno 
Ne 17 - 22 

 

Po 15.12. 17-22 

Út 16.12. Zavřeno 

St 17.12. 17-22 
Čt 18.12. Zavřeno 

Pá 19.12. 17-24 

So 20.12. 17-24 
Ne 21.12. 17-23 

Po 22.12. 17-22 

Út 23.12. Zavřeno 
St 24.12. Zavřeno 

Čt 25.12. Zavřeno 

Pá 26.12. 14-24 
So 27.12. Zavřeno 

Ne  28.12. 17-23 
Po 29.12. 17-22 

Út 30.12. Zavřeno 

St 31.12. 20-??? 
Čt  1.1.2015 -  15.1.2015 Zavřeno 

 

1.1. – 15.1. 2015 bude z důvodů rekonstrukce podlahy v lokále zavřeno. Po rekonstrukci bude platit 

otevírací doba tak, jak je uvedeno výše 



Kosický zpravodaj 4/2014 20

Poplatky za popelnice a stočné zůstávají na stejné výši jako v loňském roce.  Poplatky budou 

vybírán od 5.1.2015 do konce února 2015. Poplatky je možné uhradit také bankovním 

převodem. 

Šutrák bude v zimních měsících otevřen po domluvě s p. Šimákem. Sběrný dvůr bude otevřen 

od 10 do 11 hodin. Šutrák po domluvě a sběrný dvůr vždy v týdnu, kdy je svoz popelnic. 




	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka 16
	Stránka 17
	Stránka 18
	Stránka 19
	Stránka 20
	Stránka 21
	Stránka 22
	Stránka 23
	Stránka 24

